3. — *Propitius sit...* La réponse de Naboth prouve deux chose : 1° qu'il était resté fidèle à Dieu et était du nombre de ceux qui n'avaient pas courbé le genou devant Baal; 2° qu'il ne croyait pas que la loi de Dieu lui permit de céder sa vigne. C'était, en effet, une loi fondamentale que la famille, comme la tribu, devait conserver ses biens-fonds, Lévit. XXV, 23-28, Nomb. xxxvi, 7 et suiv. Ainsi,

non-seulement Naboth était en droit de se refuser à aliéner son bien, c'était même son devoir. D'après Ezéchiél XLVI, 48, le prince même ne pouvait déposséder un de ses sujets. La loi dont il est question contribuait à assurer l'existence de la constitution théocratique et, si elle ne fut pas toujours rigoureusement observée, elle resta fortement enracinée dans la conscience du peuple. Chaque famille avait à cœur de conserver intact l'héritage de ses pères, non pas tant pour des raisons économiques que pour des motifs de piété. Aussi ni l'appât du gain, ni la crainte de déplaire au roi ne purent faire fléchir Naboth. On doit donc s'étonner que Michaélis trouve la réponse de Naboth, « très grossière », et que d'autres qualifient d'entêté le pieux Israélite. — *Ne dem hæreditatem...* S. Ambroise, Exhort. ad Virgines, voit dans la vigne la virginité, dans Jézabel la concupiscence et dans Naboth le Christ : « Vineam quidam fructus virginalis est... Non veniat ergo in vos Achab, qui concupiscat vineam vestram delere et extinguere : nec veniat in vos Jezabel vanum illud et sæculare profluvium; hoc enim significatur vocabulo vana et vacua redundantia, sed veniat Naboth, qui venit a Patre, sicut indicat nominis ipsius interpretatio, qui vineam sanguine defendat suo, et pro ea mortem afferat. Hic est qui lapidatus pro nobis est, pro nobis mortuus, pro nobis falsis appetitus testimoniis.

4. — *In domum suam.* C'est-à-dire, à Samarie, V. 7. 8. — *Indignans et fremens.* Hébreu : סר זעף, *sar vezaeph*, « irrité et colère », 7. xx, 43. — *In lectulum suum.* Les Juifs prenaient leurs repas sur des lits, ainsi que tous les Orientaux, V. Am. VI, 4; Ezéch. XXIII, 44. En rentrant, Achab se jette donc sur sa couche, s'y étend et manifeste son dépit en

rum. Et projiciens se in lectulum suum, avertit faciem suam ad parietem, et non comedit panem.

5. Ingressa est autem ad eum Jezabel uxor sua, dixitque ei : Quid est hoc, unde anima tua contristata est? et quare non comedis panem?

6. Qui respondit ei : Locutus sum Naboth Jezrahelitæ, et dixi ei : Da mihi vineam tuam, accepta pecunia; aut, si tibi placet, dabo tibi vineam meliorem pro ea. Et ille ait : Non dabo tibi vineam meam.

7. Dixit ergo ad eum Jezabel uxor ejus : Grandis auctoritatis es, et bene regis regnum Israël. Surge, et comede panem; et æquo animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth Jezrahelitæ.

Et, se jetant sur son lit, il tourna son visage vers le mur et ne mangea point de pain.

5. Mais Jézabel, sa femme, entra chez lui et lui dit : Qu'est-ce donc? Par quoi ton âme a-t-elle été attristée, et pourquoi ne manges-tu point de pain?

6. Il lui répondit : J'ai parlé à Naboth, le Jézraélite, et je lui ai dit : Donne-moi ta vigne, à prix d'argent, ou, si cela te plaît davantage, je te donnerai à sa place une vigne meilleure. Et il m'a dit : Je ne te donnerai pas ma vigne.

7. Jézabel donc, sa femme, lui dit : Tu as une grande autorité, et tu gouvernes bien le royaume d'Israël. Lève-toi et mange du pain et sois d'un esprit égal, moi je te donnerai la vigne de Naboth, le Jézraélite.

refusant de converser et de manger. — *Ad parietem*. C'est une addition explicative, juste d'ailleurs, faite au texte hébreu, 1<sup>er</sup> Rois xx, 2. La conduite bizarre et puéride d'Achab montre bien qu'il était *venumdat* *ut faceret malum*, 1<sup>er</sup> 20, et qu'il ne lui manquait que l'énergie nécessaire pour réaliser les désirs de son cœur. Ame faible et pusillanime, il est accessible à toutes les influences, et surtout aux plus mauvaises. — *Et non comedit panem*. « Non comedit panem suum. dit S. Ambroise, c. vi, quoniam querebat alienum. Etenim divites magis alienum panem suum manducant qui raptu vivunt, et rapinis sumptum exercent suum. An certe non manducavit panem suum, solens se morte mulctari, quod ei aliquid negaretur...? Ditem dicunt Gentiles inferorum præsulom; arbitrum mortis. Ditem apellant et divitem, quod nisi mortem dives inferre non noverit, cui regnum de mortuis, cui sedes inferi sint. Quid est enim dives, nisi quidam inexplabilis gurgis divitiarum, inexplabilis auri fames? Quo plus hauserit, plus inardescit... Dulcis enim somnus servi, etsi modicum vel multum edat; at satiatio divitiis non est, qui eum sinat dormire : excitat eum cupiditas, exagitat cura pervigil aliena rapiendi, torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventuum infecunda perturbat, sollicitat abundantia ».

7. — *Grandis auctoritatis es, et bene regis regnum Israel*. L'hébreu : מלוכה על-ישראל

אתה עתה העשה, est fréquemment traduit par l'impératif : « Toi! maintenant encore la puissance du roi sur Israël », c'est-à-dire, agit en roi, emploie la force, s'il le faut. On rend encore le même passage de cette manière : « Tu exerces maintenant la souveraineté en Israël » c'est-à-dire, tu dois montrer que tu es roi en Israël. Mais la forme ironique adoptée par les Septante et par l'auteur de la Vulgate paraît préférable. On lira donc : « O toi! tu exerces maintenant la royauté en Israël! » Il faut en effet remarquer que אתה, *atah* (tu) précède le verbe avec intention et fait opposition à אני, *ani* (ego). Les Septante portent : Σὺ νῦν οὕτω ποιεῖς βασιλεία ἐπὶ Ἰσραήλ, « toi maintenant tu fais le roi en Israël! » Le caractère de Jézabel fait contraste avec celui d'Achab et nous apparaît dans toute sa féroce énergie. Impie, orgueilleuse et remplie d'ambition, elle ne recule pas devant les moyens extrêmes, et ne voit dans l'autorité royale que la facilité de contenter les désirs du souverain. Un refus est assimilé à un crime de lèse-majesté, et pour dissimuler le meurtre et l'injustice, elle les couvre du manteau de la religion. Et c'est froidement et en connaissance de cause qu'elle prépare et consomme un attentat contre les biens et la vie d'un innocent. — *Ego dabo tibi...* Moi, faible femme, si tu n'as pas le courage d'agir en homme et en roi, je te procurerai...

8. — *Et signavit eas annulo ojus*. Cet an-

8. Elle écrivit donc des lettres sous le nom d'Achab, et les scella avec son anneau, et les envoya aux anciens et aux principaux qui étaient dans sa ville et habitaient avec Naboth.

9. Or, tel était le contenu de ces lettres : Publiez un jeûne et faites asseoir Naboth entre les premiers du peuple.

10. Et gagnez contre lui deux hommes enfants de Bélial et qu'ils rendent ce faux témoignage : Il a béni Dieu et le roi. Et menez-le hors la ville et lapidez-le et qu'il meure ainsi.

11. Les anciens et les principaux citoyens qui habitaient avec lui dans la ville, firent donc comme

8. Scripsit itaque litteras ex nomine Achab, et signavit eas annulo ejus, et misit ad majores natu et optimates, qui erant in civitate ejus, et habitabant cum Naboth.

9. Litterarum autem hæc erat sententia : Prædicate jejunium, et sedere facite Naboth inter primos populi.

10. Et submittite duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant : Benedixit Deum et regem; et educite eum, et lapidate, sicque moriatur.

11. Fecerunt ergo cives ejus majores natu et optimates, qui habitabant cum eo in urbe, sicut præce-

neau portait apparemment le nom du roi, et on l'apposait sur les écrits en guise de signature, usage qui s'est perpétué jusqu'à nos jours chez les Arabes, les Turcs et les Persans. Il n'est pas douteux que Jézabel n'eût reçu l'anneau du roi lui-même, et n'eût obtenu toute liberté d'en faire l'usage qu'elle voudrait. Par conséquent Achab n'a pas seulement consenti au crime, mais il y a coopéré. L'usage des sceaux date d'une antiquité très reculée. Il est fait mention du sceau ou de l'anneau de Juda dans la Genèse, xxxviii, 48, et l'on possède des sceaux de rois Egyptiens qui remontent environ à l'an 2,000 avant Jésus-Christ. — *Et misit...* Nous apprenons par ce verset que Jézabel et Achab étaient alors à Samarie. — *Ad majores natu et optimates.* Ces personnages formaient apparemment le tribunal de la cité. Leur conduite postérieure jette d'ailleurs un triste jour sur l'état social du royaume schismatique. Leur lâcheté et leur servilisme sont sans excuse et d'autant plus que, par leur position, ils avaient mission de donner l'exemple du respect à la loi. Si les chefs et les magistrats du pays foulent ainsi aux pieds la justice, c'est que la corruption morale de l'époque était profonde et incurable. — *Et habitabant cum Naboth.* Habitants de la même ville, ces hommes connaissaient le genre de vie de Naboth, et paraissaient propres à lui intenter le procès qu'on leur suggérait.

9. — *Jejunium.* Le jeûne était toujours un signe de pénitence. En cette occasion, Jézabel commande un jeûne, comme s'il se fût agi d'un crime public, d'une faute que la ville

avait à expier, et pour laquelle elle devait s'humilier devant Dieu. Cfr. I Rois vii, 6. C'était le moyen de donner une apparence de justice au procès que l'on intenterait à Naboth, et un air de vérité au crime dont on l'accusait. — *Inter primos populi.* Hébreu : « En tête du peuple »... C'était pour exciter davantage l'indignation du peuple, si l'on réussissait à faire passer pour un grand pécheur, un homme honoré d'une pareille distinction.

10. — *Et submittite duos viros.* C'était pour sauver les apparences, car, d'après la Loi, il fallait au moins deux témoins pour condamner à mort. Deut. xvii, 6 et suiv., xix, 15; Nomb. xxxv, 30. — *Filios Belial.* C'est-à-dire, des hommes d'iniquité, V. Jug. xix, 22. — *Contra eum.* Hébreu : « Devant lui », נגדו, *néghido*. — *Benedixit Deum et regem.* Le mot בָּרַךְ, *barêke*, « benedixit », signifie comme dans Job II, 9, dire adieu, prendre congé d'une personne, en faisant un souhait en sa faveur. Prendre congé de Dieu, c'était l'abandonner, c'était proférer un blasphème que la loi punissait de mort. Maudire le roi, c'était aussi maudire Dieu dont il était le représentant, et tout crime de lèse-majesté méritait la mort, II Rois xvi, 9. Cfr. Ex. xxii, 28; Lévit., xxiv, 44, Deut. xiii, 44 et xvii, 7.

11. — *Fecerunt ergo...* Les anciens et les princes de la cité s'empresment d'exécuter les ordres qu'ils ont reçus, sans faire aucune réclamation. On voit ce que devient un peuple où ne règnent plus la loi et la crainte de Dieu. Le despotisme ne rencontre alors plus

perat eis Jezabel, et sicut scriptum erat in litteris quas miserat ad eos.

12. Prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi.

13. Et adductis duobus viris filiis diaboli, fecerunt eos sedere contra eum; at illi, scilicet ut viri diabolici, dixerunt contra eum testimonium coram multitudine: Benedixit Naboth Deum et regem; quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt.

14. Miseruntque ad Jezabel, dicentes: Lapidatus est Naboth, et mortuus est.

15. Factum est autem, cum audisset Jezabel lapidatum Naboth, et mortuum; locuta est ad Achab: Surge, et posside vineam Naboth Jezrahelitæ, qui noluit tibi acquiescere, et dare eam accepta pecunia; non enim vivit Naboth, sed mortuus est.

16. Quod cum audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit, et descendebat in vineam Naboth Jezrahelitæ, ut possideret eam.

17. Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens:

18. Surge, et descende in occursum Achab regis Israel, qui est in Samaria, ecce ad vineam Naboth descendit, ut possideat eam.

Jézabel leur avait commandé, et comme c'était écrit dans les lettres qu'elle leur avait envoyées.

12. Ils publièrent un jeûne et firent assoir Naboth parmi les premiers du peuple.

13. Et ils amenèrent deux hommes, fils du diable, et les firent assoir contre lui. Et eux, c'est-à-dire ces hommes diaboliques, rendirent contre lui ce témoignage devant la multitude: Naboth a béni Dieu et le roi. C'est pourquoi ils l'emmenèrent hors de la ville et le tuèrent avec des pierres.

14. Et ils envoyèrent dire à Jézabel: Naboth a été lapidé, et il est mort.

15. Or, quand Jézabel eut appris que Naboth avait été lapidé et qu'il était mort, elle dit à Achab: Lève-toi et possède la vigne de Naboth, le Jézraélite, qui n'a pas voulu s'accorder avec toi et la donner à prix d'argent; car Naboth ne vit plus, mais il est mort.

16. Lorsqu'Achab eut appris que Naboth était mort, il se leva et descendit dans la vigne de Naboth, le Jézraélite, pour la posséder.

17. La parole du Seigneur s'adressa donc à Elie de Thesbé et lui dit:

18. Lève-toi et descends à la rencontre d'Achab, roi d'Israël, qui est à Samarie; voilà qu'il descend dans la vigne de Naboth pour la posséder.

d'obstacles et possède la plus complète liberté d'action.

13. — *Et lapidibus interfecerunt.* Naboth est la figure du Christ accusé par de faux témoins. Jésus-Christ est l'héritier de la vigne dont il est parlé dans la parabole, Matt. XXI, 23. « Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus. » C'est ainsi que s'écrièrent les Scribes et les Pharisiens.

16. — *Et posside vineam...* D'après IV Rois, IX, 26, les fils de Naboth avaient été mis à mort avec lui, car en Orient les enfants étaient souvent englobés dans la faute et le châti-

ment de leur père. Cfr. Jos. VII, 24, 25. Par conséquent Naboth n'avait plus d'héritiers naturels. Selon les rabbins, les biens des criminels de lèse-majesté étaient dévolus au roi qui devenait leur héritier, sans doute en conséquence de la loi d'après laquelle les biens du criminel voué à l'anathème revenaient à Dieu; Deut. XXI, 16. On remarquera ici que *שרך*, *resch*, est l'impér. de *שרך*, *iasach*, lequel verbe signifie aussi bien *hériter* que *posséder*.

8. — *Et descende...* Il semble qu'Elie ne devait pas se trouver éloigné de Jezraël, lorsque le Seigneur lui adressa la parole. — *Quis*